לכבוד
משרד המשפטים
עו"ד אבי ליכט, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (כלכלי-פיסקאלי)
ירושלים

עו"ד ליכט שלום רב,

הנדון: תזכיר הצעת חוק זכות יוצרים (זכות יוצרים בתקן), התשע"ב-2012

קראנו בעיון את התזכיר הנ"ל, ואנו ממליצים באופן חד-משמעי לגנוז אותו. לתיקון המוצע אין כל הצדקה והוא עומד בניגוד לעקרונות בסיסיים של דיני זכויות יוצרים ושל מנהל דמוקרטי תקין.

אנו חוקרים בתחום דיני זכויות יוצרים, אין לנו נגיעה לתיק המשפטי שנזכר בהמשך, איננו מייצגים אף גורם בעל עניין בנושא. הערותינו לתזכיר המוצע הן לשם טובת הציבור בלבד.

א. רקע

1. **המסגרת המשפטית.** דין זכות יוצרים הקיים בישראל, שהתקבל אך לפני שנים בודדות, הוא חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2008. החוק התקבל לאחר עבודה מאומצת של משרד המשפטים, דיונים רבים מאוד של ועדת הכלכלה של הכנסת ובתום תהליך יסודי וממושך. התזכיר הנוכחי מבקש לשנות את אחד העקרונות החשובים שנקבעו בחוק זה.

2. **פרסומים רשמיים.** סעיף 6 לחוק קובע כי "על אף הוראות סעיף 4, לא תהא זכות יוצרים בחוקים, בתקנות, בדברי הכנסת ובהחלטות שיפוטיות של בית משפט או של כל רשות שלטונית המפעילה סמכות שפיטה על פי דין".

3. **ההיסטוריה החקיקתית של הסעיף.** בדברי ההסבר להצעת חוק זכות יוצרים צוין בשעתו בקשר לסעיף זה כי "מוצע לקבוע במפורש כי לא תהיה זכות יוצרים בחוקים, בפסקי דין, ובמסמכים רשמיים דומים, זאת מתוך הכרה בכך שמסמכים אלה נועדו להפצה בלתי מוגבלת לציבור, ולרשויות אין צורך בתמריץ כלכלי המתבטא בקיום זכות יוצרים ביצירתם. ממילא, גם האינטרסים האישיים המוגנים באמצעות הזכות המוסרית אינם מתאימים לחול על סוג זה של פרסומים" (הצעת חוק זכות יוצרים, התשס"ה-2005, ה"ח 196 בעמ' 1121).

4. דיוני הכנסת בסעיף 6:

א. בדיון בוועדת הכלכלה של הכנסת ביום 28.11.2006, הסביר עו"ד תמיר אפורי, נציג משרד המשפטים דאז, כי "הרציונל של הסעיף הזה, שמסמכים רשמיים המהווים חלק מן הדין יהיו נגישים לציבור באופן מוחלט וללא כל סייג, אפילו לא הסייג העשוי לנבוע מזכויות יוצרים.

תיקון החוק המוצע נוגד את תקנת הציבור וטובתו. על כן, ראוי לגנוז את התזכיר. נפרט.

ב. התזכיר איננו הבהרה של הדין הקיים, אלא שינוי מהותי שלו

9. בניגוד לאמור בתזכיר, ההצעה אינה הבהרת הדין הקיים, אלא שינוי באופן מהותי. חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2008 קבע עקרון חשוב, והוא שזכות יוצרים לא תפגע בעיקרון הדמוקרטי היסודי של פומביות החקיקה ונגישותה לציבור הרחב. ההצעה הנוכחית מבקשת להסיג לאחור את המצב המשפטי, ולקבוע כי תקנות בנות-פועל תחיקתי יהיו מוגנות בזכויות יוצרים.

10.

זכות יוצרים איננה הכלי המתאים להגנה על האינטרסים של גורמי התקינה, ככל שאלו ראויים כלל להגנה.

21. אזרחי המדינה ותאגידים המחויבים לפעול לפי הוראות התקנים בהם מדובר, נדרשים ליישם תקנים שהנגישות אליהם מוגבלת. החזקה המשפטית הידועה, "שאי ידעת הדין אינה פוטרת", מרוקנת מתוכנה. פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, דבר החקיקה הראשון שהתקבל במדינת ישראל, קובעת בסעיף 11 כי "חוק נסתר אין לו ומעולם לא היה לו כל תוקף". הדברים נחקקו על רקע המציאות השלטונית בימי המנדט, והם משקפים עיקרון דמוקרטי ראשון במעלה: חקיקה, שהיא כלי ראשו במעלה להסדיר התנהגות של אזרחים במדינה, צריכה להיות גלויה וידועה.